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Tratamiento del dolor e inflamación  

Dolor  Fiebre  Inflamación  

Inhibe COX y LOX 

Dosis toxica: 

35mg/kg 

 A. Propiónico  

Ibuprofeno  

Dosis 

toxica:  

100mg/kg 

Ketoprofeno  Naproxeno  

Dosis:  

Dosis  

Inhibición 

de la síntesis 

de 

prostaglandi

nas a nivel 

periférico y 

central.  

Inhibe la 

ciclooxigenasa, 

que cataliza la 

formación de 

precursores de 

prostaglandina 

a partir del ác. 

araquidónico 

Dosis  

250-500mg 

c/12hr 

Dosis 

max:1.5g/día  
400-800 

mg, 200-

400 mg cd 

6/8hr 

Inhibe la 

prostaglandi

na sintetasa 

50mg/12hr 

Dosis max: 200mg/día 

 

analgésico y 

antipirético. Inhibe 

la síntesis de 

prostaglandinas en 

el SNC y bloquea la 

generación del 

impulso doloroso a 

nivel periférico. 

Dosis toxica de 

5mg/kg 

  

COX3 (nivel de 

hipotálamo) 

Pirazolonas  

350-1000. 

Dosis max. 

4g/día 

Dosis  

Paraminofenoles  

Metamizol  

Dosis 

toxica: 12-

15g/día 

Paracetamol  

Actúa en la 

inhibición de la 

síntesis de PGs 

a nivel central 

Dosis: 

500mg, dosis 

máxima de 4-

5g/día 

Dosis toxico 

100mg/día   

 

Efecto antipirético 

muy fuerte y la 

mejor alternativa 

Dosis toxica 

7mg/kg  

a. Acético  

Diclofenaco  

inhibición de la 

síntesis de 

prostaglandinas, 

por inactivación 

reversible, de la 

enzima 

ciclooxigenasa. 

Dosis  

100-200mg, dosis 

max de 200mg/día 

indometacina 

Inhibe la actividad 

de la enzima 

ciclooxigenasa 

disminuyendo la 

síntesis de 

prostaglandinas y 

tromboxanos a 

partir del ácido 

araquidónico 

Vía: VO-IV 

dosis 

25-100mg, dosis 

máxima de 

200mg/día. 

Dosis toxico 

---------- 
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